
МИНОБРАЗОВАНИЕ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального 
образования Ростовской области «Ростовский институт повышения квалификации 

и профессиональной переподготовки работников образования»

ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО

П Р И К А З
'̂1 .05.2018 № 6JL о/д

г. Ростов-на-Дону

О внесении изменений 
в приказ от 14.03.2016 г№  41 о/д.

В соответствии с приказом Минобразования Ростовской области от 15.03.2018 г. 
№ 159 «О присвоении статуса муниципального методического ресурсного центра и об 
организации работы методических ресурсных центров»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список научных руководителей муниципальных методических 
ресурсных центров на 2018 год (приложение).

2. Организовать работу муниципальных методических ресурсных центров (далее- 
ММРЦ) согласно ежегодному плану совместной с институтом деятельности, размещенному 
на сайте института по адресу: http://www.rostovipk.ru:99/ripkro/deytelnost/mmrts/mmrts- 
oo/plan2018mmrts.pdf.

3. Включить в план совместной деятельности следующие направления:
- организацию стажировок на базе ММРЦ по актуальным проблемам курсов 

повышения квалификации различных категорий педагогических и управленческих 
кадров.

Ответственные: Алимова Е.Е. -  проректор по УМР, кураторы курсов повышения 
квалификации;

- изучение опыта инновационной деятельности в части методов и технологий 
обучения (преподавания), ориентированных на формирование и развитие компетенций 
педагогов: профессиональных, методических, психолого-педагогических, коммуникативных.

Ответственные: Иванова Н.Б. -  директор Центра модернизации общего
образования, Эпова Н.Б. -  начальник отдела научно-методической работы, научные 
руководители, руководители структурных подразделений института;

- выявление лучших педагогических практик по приоритетным направлениям 
развития регионального образования.

Ответственные: Гончарова В.И. -  проректор по ОМР, руководители структурных 
подразделений института;

- обеспечение успешной социализации и воспитания детей с ограниченным 
возможностями здоровья, детей-инвалидов, а также детей, оставшихся без попечения 
родителей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

Ответственные: Рябченко А.М. -  заведующий кафедрой методики воспитательной 
работы, Шамшина Н.А. -  начальник отдела воспитательной работы, Фоменко О.В. -  
старший методист отдела учреждений социальной поддержки детства и специального 
(коррекционного) образования;

http://www.rostovipk.ru:99/ripkro/deytelnost/mmrts/mmrts-


- формирования культуры безопасного и здорового образа жизни, развития 
системы психолого-педагогического сопровождения обучающихся.

Ответственные: Щербакова Т.Н. -  заведующий кафедрой психологии,
Рябченко А.М. -  заведующий кафедрой методики воспитательной работы;

распространение моделей образовательных систем, обеспечивающих 
современное качество общего образования.

Ответственные: научные руководители ММРЦ, руководители структурных
подразделений института.

4. Назначить ответственными за реализацию плана совместной деятельности с 
муниципальными методическими ресурсными центрами проректоров ГБУ ДПО РО 
РИПК и ППРО: Алимову Е.Е. -  проректора по УМР, Королеву J1.H. -  проректора по 
НМР, Гончарову В.И. -  проректора по ОМР.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

С.Ф. Хлебунова

В дело №



Приложение к приказу 
от Ц .05.2018 № 6Л&/0,

Перечень
муниципальных методических ресурсных центров и их научных руководителей

Ростовской области

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование образовательного 
учреждения

Научные
руководители

1. Азовский район Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Самарская средняя школа № 1 
имени П.А. Половинко Азовского 
района Ростовской области

Протопопова В.А. -  
заведующий 
кафедрой педагогики, 
Кириленко И.Н. -  
доцент кафедры 
психологии

2. Аксайский район Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Аксайского района Аксайская 
средняя общеобразовательная 
школа № 2 с углубленным 
изучением английского языка и 
математики

Тринитатская О.Г. -  
заведующий 
кафедрой управления 
образованием

3. Веселовский
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Веселовская средняя 
общеобразовательная школа № 1

Щербакова Т.Н. -  
заведующий 
кафедрой психологии

4. Заветинский
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Заветинская средняя 
общеобразовательная школа № 1

Рогозин В .А.. -  
доцент кафедры 
методики 
воспитательной 
работы

5. Зерноградский
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа с углубленным изучением 
математики, информатики, 
иностранных языков г. Зернограда

Протопопова В А. -  
заведующий 
кафедрой педагогики

6. Мартыновский
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 3 слободы Большая 
Орловка

Гончарова В.И. -  
проректор по ОМР

7. Мартыновский
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 1 слободы Большая 
Мартыновка

Хребтова О.Х. -  
методист отдела 
организационно- 
методической работы

8. Мясниковский
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Чалтырская средняя 
общеобразовательная школа № 1

Ратке И.Р., 
к.филол.н., 
заведующий 
кафедрой филологии 
и искусства,



ПечкуроваО.В. -  
методист центра 
модернизации 
общего образования

9. Неклиновский
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Покровская средняя 
общеобразовательная школа 
«Неклиновский образовательный 
комплекс»

Бут В.Ф. -  декан 
факультета 
руководящих кадров 
образования

10. Песчанокопский
район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Песчанокопская средняя 
общеобразовательная школа № 1 
имени Г.В. Алисова

Печкурова О.В. -  
методист центра 
модернизации 
общего образования

11. Сальский район Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
лицей № 9 г. Сальска

Масалова С.И. -  
д.п.н., проф., доцент 
кафедры педагогики

12. г. Азов Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 11 г. Азова

Тринитатская О.Г. -  
д.п.н., проф., 
заведующий 
кафедрой управления 
образованием, 
Бочаров С.В., 
д.ист.н., доцент 
кафедры управления 
образованием

13. г. Азов Государственное казенное 
учреждение социального 
обслуживания Ростовской области 
центр помощи детям, оставшимся 
без попечения родителей, 
«Азовский центр помощи детям»

Фоменко О.В., 
старший методист 
отдела учреждений 
социальной 
поддержки детства и 
специальных 
(коррекционных) 
учреждений

14. г. Батайск Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 7»

Иванова Н.Б. -  
директор центра 
модернизации 
общего образования

15. г. Батайск Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
Средняя общеобразовательная 
школа №4 с углубленным 
изучением отдельных предметов

Васенькина Н.А. -  
методист отдела 
математики и 
естественных 
дисциплин

16. г. Волгодонск Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
средняя школа № 11 г. Волгодонска

Алимова Е.Е. -  
к.псих.н., проректор 
по УМР.
Осадченко Н.Г. -  
к.п.н., заведующий 
кафедрой 
общественных 
дисциплин

17. г. Гуково Муниципальное бюджетное Чепкова О.Н. -



общеобразовательное учреждение 
Средняя школа № 23 имени В.А. 
Шеболдаева

к.п.н., доцент 
кафедры методики 
воспитательной 
работы

18. г. Новочеркасск Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 19 г.

ЗевинаЛ.В.- к.п.н., 
заведующий 
кафедрой математики 
и естественных 
дисциплин

19. г. Ростов-на-Дону Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
города Ростова-на-Дону «Лицей 
№ 27 им. А.В. Суворова»

Безматерных Т.А. -  
к.п.н., доцент 
кафедры управления 
образованием, 
ученый секретарь

20. г. Ростов-на-Дону Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
города Ростова-на-Дону «Школа 
№ 5»

Звездина Г.П. -  
к.психол.н., доцент 
кафедры психологии, 
Щербакова Т.Н. -  
доктор
психологических 
наук, профессор, 
заведующий 
кафедрой психологии

21. г. Ростов-на-Дону Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
города Ростова-на-Дону «Гимназия 
№76 имени Героя Советского 
Союза Никандровой А.А."

Тихонова О.Н. -  
доцент кафедры 
управления 
образованием

22. г. Ростов-на-Дону Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
города Ростова-на-Дону «Лицей 
экономический № 14»

БутВ.Ф. -  к.п.н., 
декан факультета 
руководящих кадров 
образования

23. г. Ростов-на-Дону Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
города Ростова-на-Дону «Гимназия 
№ 52»

Эртель А.Б. -  
директор центра 
методической 
поддержки внедрения 
ИТ

24. г. Ростов-на-Дону Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
города Ростова-на-Дону «Донская 
реальная гимназия № 62»

Иванова Н.Б. -  
директор центра 
модернизации 
общего образования

25. г. Ростов-на-Дону Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
города Ростова-на-Дону «Лицей 
№ 103 имени Сергея Козлова»

Протопопова В.А. -  
заведующий 
кафедрой педагогики

26. г. Ростов-на-Дону Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
города Ростова-на-Дону "Школа 
№ 53 имени Б.Н. Слюсаря"

БутВ.Ф. -  к.п.н., 
декан факультета 
руководящих кадров 
образования



27. г. Ростов-на-Дону Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
города Ростова-на-Дону «Гимназия 
№ 95»

Иванова Н.Б. -  
директор центра 
модернизации 
общего образования

28. г. Ростов-на-Дону Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
города Ростова-на-Дону «Школа 
№ 60 имени пятого гвардейского 
Донского казачьего кавалерийского 
Краснознаменного Будапештского 
корпуса»

Захарова Л.Г. -  
к.п.н., доцент 
кафедры управления 
образованием

29. г. Ростов-на-Дону Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
города Ростова-на-Дону «Лицей 
№11»

БутВ.Ф. -  к.п.н., 
декан факультета 
руководящих кадров 
образования

30. г. Ростов-на-Дону Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
города Ростова-на-Дону 
«Юридическая гимназия №9 имени 
Михаила Михайловича 
Сперанского»

Иванова Н.Б. -  
директор центра 
модернизации 
общего образования

31. г. Таганрог Муниципальное
общеобразовательное бюджетное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 6

Рябченко А.М. -  
заведующий 
кафедрой методики 
воспитательной 
работы

32. г. Таганрог Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
лицей № 28

Гончарова В.И. -  
проректор по ОМР

33. г. Шахты Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
г. Шахты Ростовской области 
«Гимназия имени А.С. Пушкина»

Осадченко Н.Г. -
заведующий
кафедрой
общественных
дисциплин

34. г. Ростов-на-Дону Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение

города Ростова-на-Дону «Лицей 
№ 50 при ДГТУ»

Шамшина Н.А. -  
начальник отдела 
воспитательной 
работы

35. г. Ростов-на-Дону Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
города Ростова-на-Дону «Школа 
№ 106»

Певицина Л.М. -  
к.п.н., методист 
отдела
воспитательной
работы


